³ Ph.J. Spener, Pia Desideria 1676.

⁴ Johann Heinrich Horb (s. Brief Nr. 113 Anm. 1).

⁵ Vgl. die Nachweise in Bd. 3, Brief Nr. 86 Anm. 5.

⁶ Horb (s. Anm. 4).

⁷ Die Hintere Grafschaft Sponheim; zu Horbs Absetzung als Inspektor vgl. auch Brief Nr. 8, Z. 23–34.

⁸ (Bad) Windsheim in Franken.

⁹ An der Mosel (in Trarbach).

- 15 Studium inclutae Tubingae¹⁰ in res meas non semel ex literis ipsorummet Venerandorum DD. Wagneri¹¹ et Raithii¹² intellexi eoque confirmatus sum. DEUS illis retribuat, quibus de me bene sunt meriti, eosque Ecclesiae suae diutissime servet.

¹⁰ Tübingen.

¹¹ Tobias Wagner, Prof. der Theologie in Tübingen (s. Brief Nr. 61 Anm. 1).

¹² Balthasar Raith (1616–1683), seit 1662 Prof. der Theologie und Stadtpfarrer in Tübingen, seit ca. 1655 mit Spener in Kontakt (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 159 Anm. 1).

50. An [einen Amtsbruder in der Mark Brandenburg]¹

Bad Schwalbach, 14. Juli 1679

Inhalt

Dankt für die Bemühungen um Vermittlung von Johann Heinrich Horb in eine Pfarrstelle in Brandenburg. Berichtet von dessen neuer Tätigkeit in Windsheim. – Stimmt der Klage über die vielen Streitigkeiten zwischen den Theologen zu. Sieht deren Ursache in den falschen Schwerpunkten der theologischen Ausbildung.

Überlieferung

D: Ph. J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 3, Frankfurt a. M. 1709, S. 320–322.

Non veniam meretur affectus ille, qui Te ad literas mihi scribendas impulit, sed immortales gratias exigit. Adeo ut non tuae tantum benevolentiae plurimum me obstrictum fatear, sed et Vener[andorum] pari illi communium amicorum Teubero² et Stenger³, quibus proxenetis vobis innotui, non parum debeam.

Debet mecum etiam Horbius⁴ meus, quem ab Adversariis exagitatum et statione sua expulsum, ignotum licet, hoc uno nomine, quia DEI causam strenue agat, Tibi commendatum habuisti, amica pro ipsius promotione oblata opera. Gratias ipse meis iungit et Benignissimum in coelis Patrem retributorum huius charitatis apprecatur. In Marchia vestra⁵, quam alii fugiunt⁶, DEO inservire voluptas ipsi fuisset, sed consilium huius aliud fuit; nam ab inelyto Magistratu Civit[at]is Imperialis Windsheimiae in Franconia⁷ Pastor et Superintendentens vocatus est, quo se etiam ineunte hoc anno (me Francofurti cum eo morbo conflictante, qui hominum iudicio extrema mihi minabatur⁸) cum suis contulit et divina gratia cooperante magna cum virtute DOMINI verbum docet, ut, qui inde veniunt, non satis coelestem gratiam, quae se in eius ministerio exerat, praedicare sciant⁹.

¹ Der Adressat in der Mark Brandenburg (Z. 9), der eine Empfehlung Horbs zugesagt hatte, ist wohl ein Amtsbruder (s. Z. 25: „fraterna illa cura“). Vielleicht ist er identisch mit dem Empfänger von Brief Nr. 174.

² Christian Teuber (1638–1690), seit 1670 Pfarrer und Inspektor in Neuruppin; seit 1677 im Briefwechsel mit Spener (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 85 Anm. 1).

³ Johann Melchior Stenger, Pfarrer und Inspektor in Wittstock (s. Brief Nr. 132 Anm. 1).

⁴ Johann Heinrich Horb (s. Brief Nr. 113 Anm. 1). Zu seiner Entlassung als Inspektor in Trarbach 1678 vgl. Brief Nr. 8, Z. 23–34 mit Anm. 7–9; zu seiner Aussicht auf eine Stelle in Brandenburg vgl. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 177, bes. Z. 79f, u. Nr. 195, Z. 311.

⁵ Die Mark Brandenburg.

⁶ Anspielung auf die Lutheraner, die wegen der den Calvinismus begünstigenden Politik des Großen Kurfürsten Brandenburg verlassen hatten. Der bekannteste ist Paul Gerhardt (1607–1676), 1676 war außerdem Johann Christoph Holtzhausen betroffen (s. Brief Nr. 111 Anm. 1).

⁷ Windsheim in Franken.

⁸ Zu Speners Krankheit vgl. z. B. Brief Nr. 13, Z. 4–20.

⁹ Vgl. Brief Nr. 30, Z. 25–41.

Sentit quidem illo etiam loco Satanae adversantis molitiones et, qui tamen hoc vitio omnino carere debebat, ex ordine nostro aliquorum Collegarum¹⁰ invidiam atque profanorum odia (inseparabiles fidelium ministrorum comites).
 20 Ast causae bonitati confidit et bonorum, imprimis Magistratus, benevolentia gaudet et de eo ante omnia DEO gratias agit, quod animos multorum divini verbi efficacia potenter convictos conspicatur, qui prius saxea pectora tractare necesse habebat, apud quos omni sua opera parum proficiebat. Ita mirabiles sunt viae DOMINI, sed omnes iustae atque sanctae. Interim non minores Tibi
 25 solvimus grates pro fraterna illa cura atque, si hoc successum ex voto habuisset, nec eius fructum alibi occupasset, divina pro suis vigil providentia.

Quod de gliscentibus hinc inde inter Theologos controversiis earumque periculo mones, totum me habes astipulantem, et qui saepius eidem malo ingemui, quoties illa cogitanti offerebantur Apostoli verba, *εἰ ἀλλήλους δάκνετε καὶ κατεσθίετε, βλέπετε μὴ ὑπὸ ἀλλήλων ἀναλωθῆτε*¹¹. Sicuti vero ea in re
 30 aversor Satanae dolum et malitiam, qui, quos affectibus carnalibus, quorum sane litigia ista luculentum sunt testimonium, impletos inter se committit, hac ratione a magis necessariis avertit atque adeo parum, quod ab illis regno suo metuat, praevidet.

Ita etiam iustum divinum iudicium pia humilitate veneror; quando agnosco hunc fructum esse Theologiae Scholasticae, subtilitate et multa, quae coram seculo splendet, eruditione in aliam faciem deformatae atque ita a simplicitate Apostolica plurimum iam dissidentis. Hoc enim postquam factum est, et a contentiosis Philosophis frequenter agitati atque variis disputationibus obnoxii termini, axiomata, distinctiones, verbo veritatis coelestis simplicissimo
 40 miscerentur, non potuit non sequi, ut videlicet eidem contendendi lubidini Theologia exponeretur et quasi quaedam necessitas induceretur, non nisi subtiliter de omnibus materiis differendi, qualia, quae sunt, ab alio aequae sagaci ingenio facile iterum in controversiam revocantur, cum alias sua in nativa
 45 simplicitate veritas contradicendi pruritu laborantes facile confundat potentiori virtute. Haec ergo, quando nobis sordere coepit, iustus DOMINUS nos experiri patitur, quid ulla re profecerimus; nec facile medela speranda, nisi ad scripturam solam et eius methodum, quam quidem omnes regulam solam profiteamur, omnia iterum revocaverimus. Inde etiam factum est, ut super
 50 veritatis defensione (quae tamen, si saepius attentiori oculo lustretur, non est veritatis ipsius, sed nostrae subtilioris meditationis amor), charitatis oblitus saepius simus, quae sane non minus nobis, quam ipsa veritas ab eo commendata est, qui veritas et charitas est.